



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS

SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

BOLETIM DE MEDIÇÃO 02

OBJETO	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REQUALIFICAÇÃO DE PRAÇAS E CANTEIROS CENTRAIS EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNICÍPIO DE CORTÊS - PE												
TABELA REFERÊNCIA	SINAPI 03/2021 - ORSE (JANEIRO/2021) - SEINFRA V.027				DESCONTO OFERTADO (K):				32,08%				
BDI's	"SEM" DESONERAÇÃO = 20,00%				VALOR PREVISTO:				R\$207.836,41				
INÍCIO	07/07/2021				SALDO ANTERIOR:				R\$192.905,95				
PROCESSO LICITATÓRIO	019/2021				ESTA MEDIÇÃO:				R\$17.086,06				
EMPRESA	PAUBRASIL CONSTRUTORA EIRELI EPP				SALDO ATUAL:				R\$175.819,89				
CNPJ	23.198.833/0001-04				PERÍODO DE EXECUÇÃO:				01/09/2021 a 30/09/2021				
CONTRATO	018/2021				DATA DE EMISSÃO:				08/10/2021				
IT	CODIGO / TABELA	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	VALOR UNITÁRIO	EXECUÇÃO				VALOR				
					PREVISTO	MEDIDO NO PERÍODO 02	MEDIDO ACUMULADO	SALDO	PREVISTO	MEDIDO NO PERÍODO 02	MEDIDO ACUMULADO	SALDO	
1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES													
1.1	00004813-1	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	M²	R\$ 183,61	2,25	0,00	0,00	2,25	R\$ 413,12	R\$ -	R\$ -	R\$ 413,12	
1.2	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	M²	R\$ 2,11	4300,00	1257,57	1257,57	3042,43	R\$ 9.073,00	R\$ 2.653,47	R\$ 2.653,47	R\$ 6.419,53	
2.0 PINTURA													
2.1	102203	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 1 DEMÃO. AF_01/2021	M²	R\$ 6,24	45,00	6,72	9,24	35,76	R\$ 280,80	R\$ 41,93	R\$ 57,65	R\$ 223,15	
2.2	102209	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021	M²	R\$ 4,85	45,00	6,72	9,24	35,76	R\$ 218,25	R\$ 32,59	R\$ 44,81	R\$ 173,44	
2.3	100760	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	M²	R\$ 29,08	85,00	0,00	77,91	7,09	R\$ 2.471,80	R\$ -	R\$ 2.265,62	R\$ 206,18	
2.4	100722	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M²	R\$ 14,61	35,00	0,00	0,00	35,00	R\$ 511,35	R\$ -	R\$ -	R\$ 511,35	
2.5	95626	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	M²	R\$ 11,29	1300,00	273,76	1065,26	234,74	R\$ 14.677,00	R\$ 3.090,75	R\$ 12.026,78	R\$ 2.650,22	
3.0 ESTRUTURA													
3.1	87518	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO DEITADO) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M²	R\$ 118,88	150,00	11,50	28,90	121,10	R\$ 17.832,00	R\$ 1.367,12	R\$ 3.435,63	R\$ 14.396,37	
3.2	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M²	R\$ 3,03	300,00	18,00	52,80	247,20	R\$ 909,00	R\$ 54,54	R\$ 159,98	R\$ 749,02	

Iago Santos Calábria
Engenheiro Civil
CPF - 088.211.111-61
CREA - 1816201156

PAUBRASIL CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ: 23.198.833/0001-04

3.3	87777	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M²	R\$ 39,07	300,00	18,00	52,80	247,20	R\$ 11.721,00	R\$ 703,26	R\$ 2.062,89	R\$ 9.658,11
3.4	08727/ORSE	RESTAURO - TRATAMENTO DE FISSURAS COM ARGAMASSA DE CAL E AREIA TRAÇO 1:3 (SEÇÃO ATÉ 5X5CM)	M	R\$ 4,03	150,00	23,30	42,30	107,70	R\$ 604,50	R\$ 93,89	R\$ 170,46	R\$ 434,04
3.5	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	M²	R\$ 11,91	25,00	0,00	0,00	25,00	R\$ 297,75	R\$ -	R\$ -	R\$ 297,75
3.6	04801/ORSE	DEMOLIÇÃO DE PISO EM PEDRA CALCÁREA	M²	R\$ 16,12	20,00	0,00	0,00	20,00	R\$ 322,40	R\$ -	R\$ -	R\$ 322,40
3.7	101731	PISO EM PEDRA ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_09/2020	M²	R\$ 189,11	60,00	0,00	0,00	60,00	R\$ 11.346,60	R\$ -	R\$ -	R\$ 11.346,60
3.8	04803/ORSE	ASSENTAMENTO DE PISO EM PEDRA CALCÁREA COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA (1:3), ESP=5CM, EXCLUSIVE FORNEC. DE PEDRA	M²	R\$ 28,93	15,00	0,00	0,00	15,00	R\$ 433,95	R\$ -	R\$ -	R\$ 433,95
3.9	101861	REASSENTAMENTO DE BLOCOS RETANGULAR PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 4 CM, EM CALÇADA, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS RETANGULAR. AF_12/2020	M²	R\$ 20,52	65,00	0,00	0,00	65,00	R\$ 1.333,80	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.333,80
3.10	99808	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE UTILIZANDO ÁCIDO MURIÁTICO. AF_04/2019	M²	R\$ 2,24	50,00	0,00	0,00	50,00	R\$ 112,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 112,00
3.11	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	R\$ 14,51	8,00	0,00	0,00	8,00	R\$ 116,08	R\$ -	R\$ -	R\$ 116,08
3.12	89170	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS, MEIA PAREDE, OU PAREDE INTEIRA, PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE 20X20 CM, PARA EDIFICAÇÕES HABITACIONAIS UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS PADRÃO. AF_11/2014	M²	R\$ 47,56	8,00	0,00	0,00	8,00	R\$ 380,48	R\$ -	R\$ -	R\$ 380,48
3.13	92541	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M²	R\$ 43,48	3,00	0,00	0,00	3,00	R\$ 130,44	R\$ -	R\$ -	R\$ 130,44
3.14	94201	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M²	R\$ 35,77	3,00	0,00	0,00	3,00	R\$ 107,31	R\$ -	R\$ -	R\$ 107,31
3.15	97650	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	R\$ 4,80	3,00	0,00	0,00	3,00	R\$ 14,40	R\$ -	R\$ -	R\$ 14,40
3.16	100330	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M²	R\$ 12,85	10,00	7,68	7,68	2,32	R\$ 128,50	R\$ 98,68	R\$ 98,68	R\$ 29,82
3.17	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M³xKM	R\$ 1,75	20,00	0,00	0,00	20,00	R\$ 35,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 35,00
3.18	98681	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	M²	R\$ 22,68	15,00	7,00	11,00	4,00	R\$ 340,20	R\$ 158,76	R\$ 249,48	R\$ 90,72
4.0	ELÉTRICA											
4.1	100619	POSTE DECORATIVO PARA JARDIM EM AÇO TUBULAR, H = *2,5* M, SEM LUMINÁRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UND	R\$ 386,90	50,00	8,00	8,00	42,00	R\$ 19.345,00	R\$ 3.095,20	R\$ 3.095,20	R\$ 16.249,80
4.2	COMP 01	BASE DE CONCRETO PARA POSTE DECORATIVO	UND	R\$ 26,47	50,00	0,00	0,00	50,00	R\$ 1.323,50	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.323,50
4.3	COMP 02	LUMINÁRIA TIPO GLOBO, D=20CM, COM LÂMPADA TIPO LED	UND	R\$ 64,00	50,00	0,00	0,00	50,00	R\$ 3.200,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.200,00
4.4	96986	HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UND	R\$ 78,81	50,00	8,00	8,00	42,00	R\$ 3.940,50	R\$ 630,48	R\$ 630,48	R\$ 3.310,02

Iago Santos Calábria
Engenheiro Civil
CPF - 088.216.714-61
CREA - 1816507156

PAUBRASIL CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ: 23.198.833/0001-04

4.5	98111	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UND	R\$ 21,87	50,00	8,00	8,00	42,00	R\$ 1.093,50	R\$ 174,96	R\$ 174,96	R\$ 918,54
4.6	09201/ORSE	FIO DE COBRE NU 6MM2 PARA ATERRAMENTO	M	R\$ 7,48	300,00	48,00	48,00	252,00	R\$ 2.244,00	R\$ 359,04	R\$ 359,04	R\$ 1.884,96
4.7	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	MF	R\$ 11,91	4,50	0,00	0,00	4,50	R\$ 53,60	R\$ -	R\$ -	R\$ 53,60
4.8	11026-I	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA BITOLA GSG 14, E = 1,95 MM (15,60 KG/M2)	KG	R\$ 9,80	70,20	0,00	0,00	70,20	R\$ 687,96	R\$ -	R\$ -	R\$ 687,96
4.9	02497/ORSE	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA OU CAVA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M	M³	R\$ 33,09	1,35	0,00	0,00	1,35	R\$ 44,67	R\$ -	R\$ -	R\$ 44,67
4.10	12808/ORSE	REFLETOR SLIM LED 200W DE POTÊNCIA, BRANCO FRIO, 6500K, AUTOVOLT, MARCA G-LIGHT OU SIMILAR	UND	R\$ 550,00	10,00	0,00	0,00	10,00	R\$ 5.500,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 5.500,00
4.11	COMP. 03	LUMINÁRIA DECORATIVA EXTERNA, COM LÂMPADA TIPO LED	UND	R\$ 566,42	10,00	8,00	8,00	2,00	R\$ 5.664,24	R\$ 4.531,39	R\$ 4.531,39	R\$ 1.132,85
4.12	COMP. 04	LUMINÁRIA DECORATIVA EXTERNA TIPO COLONIAL, COM LÂMPADA TIPO LED	UND	R\$ 443,14	40,00	0,00	0,00	40,00	R\$ 17.725,54	R\$ -	R\$ -	R\$ 17.725,54
5.0	URBANIZAÇÃO											
5.1	10808/ORSE	CONFECÇÃO SUPORTE E TRAVESSA PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO	UND	R\$ 111,17	20,00	0,00	0,00	20,00	R\$ 2.223,40	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.223,40
5.2	04249/ORSE	CONFECÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N° 18 (60X50 CM), COM 02 DEMÃOS DE FUNDO ANTI-CORROSIVO (SUPER GALVITE OU SIMILAR), 02 DEMÃOS DE ESMALTE E MENSAGEM EM PELÍCULA REFLETIVA, AUTO-ADESIVA	UND	R\$ 102,00	20,00	0,00	0,00	20,00	R\$ 2.040,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.040,00
5.3	09369/ORSE	CONJUNTO COM 06 LIXEIRAS EM FIBRA DE VIDRO, COM CAPACIDADE 50L CADA, COM TAMPA VAI E VEM	UND	R\$ 820,59	30,00	0,00	0,00	30,00	R\$ 24.617,70	R\$ -	R\$ -	R\$ 24.617,70
5.4	10536/ORSE	LIXEIRA EM FIBRA DE VIDRO, COM CAPACIDADE 50L, COM SUPORTE (POSTE), FIOBERGLASS, REF. CLPD1085 OU SIMILAR	UND	R\$ 267,48	50,00	0,00	0,00	50,00	R\$ 13.374,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 13.374,00
5.5	07621/ORSE	PLANTA - BOTÃO DE OURO (UNXIA KUBITZKII), FORNECIMENTO E PLANTIO	UND	R\$ 9,85	700,00	0,00	0,00	700,00	R\$ 6.895,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 6.895,00
5.6	98504	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	MF	R\$ 9,75	350,00	0,00	0,00	350,00	R\$ 3.412,50	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.412,50
6.0	ACESSIBILIDADE											
6.1	94992	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	MF	R\$ 61,59	143,00	0,00	0,00	143,00	R\$ 8.807,37	R\$ -	R\$ -	R\$ 8.807,37
6.2	101094	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	M	R\$ 98,61	120,00	0,00	0,00	120,00	R\$ 11.833,20	R\$ -	R\$ -	R\$ 11.833,20
TOTALIZAÇÃO =									R\$207.836,41	R\$17.086,06	R\$32.016,52	R\$175.819,89

Iago Santos Calábria
Engenheiro Civil
CPF - 088.216.714-61
CREA - 1816507156

PAUBRASIL CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ: 23.198.835/0001-04



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS

SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

MEMORIAL DE CÁLCULO - BM 02

OBJETO													
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REQUALIFICAÇÃO DE PRAÇAS E CANTEIROS CENTRAIS EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNICÍPIO DE CORTÊS - PE													
IT	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	MEDIDAS										
			C	L	H	E	P	QTDE	A	V	FATOR	TOTAL	
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES												
1.1	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	M²											-
													-
1.2	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	M²											1.257,57
	PRAÇA SÃO FRANCISCO DE ASSIS (POSTO DE GASOLINA)		2,80	2,80									7,84
	PRAÇA DA ENTRADA DA CIDADE		6,40	3,80					11,00				267,52
	PRAÇA DA PONTE		8,00	1,80					3,50				50,40
	PRAÇA DA BÍBLIA		3,00	5,00					2,00				30,00
	PRAÇA AO LADO DA BÍBLIA		50,00	1,20									60,00
	PRAÇA DO VAGÃO		9,10	5,70									51,87
			2,60	2,60					3,00				20,28
			2,80	2,80									7,84
	PRAÇA DO PARADA OBRIGATORIA		5,00	10,00					3,00				150,00
	CANTEIROS CENTRAIS - RUA CORONEL JOSÉ BELARMINO								13,00	3,14			40,82
	PRAÇA 29 DE DEZEMBRO		10,00	8,00					6,00				480,00
	PRAÇA DO ALTO DA CADEIA		20,00	3,50					0,50				35,00
	PRAÇA 3 DE BARRA DE JANGADA		8,00	7,00									56,00
2.0	PINTURA												
2.1	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 1 DEMÃO. AF_01/2021	M²											6,72
	CANTEIROS CENTRAIS - BARRA DE JANGADA		1,40		0,60				8,00				6,72
2.2	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021	M²											6,72
	CANTEIROS CENTRAIS - BARRA DE JANGADA		1,40		0,60				8,00				6,72
2.3	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	M²											-
													-
2.4	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M²											-
													-

Iago Santos Calábria
Engenheiro Civil
CPF - 088.216.714-61
CREA - 1816507155

PAUBRASIL CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ: 23.198.833/0001-04

2.5	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	M²								273,76
	PRAÇA DO ALTO DO CAMPO		0,75	4,50			3,00			10,13
			0,80	0,10			8,00			0,64
			0,45	0,35			8,00		2,00	2,52
			0,45	0,22			8,00		2,00	1,58
			0,35	0,22			8,00			0,62
			10,00	3,00						30,00
	PRAÇA 1 DE BARRA DE JANGADA		111,60	0,40						44,64
			5,80	0,35			6,00			12,18
			4,00	0,40			4,00			6,40
			3,10	0,40						1,24
			7,80	0,65						5,07
			4,40	0,85						3,74
			2,55				2,00			5,11
			15,80	0,60						9,48
			3,75	0,85						3,19
			2,60	1,70						4,42
			3,00	0,50						1,50
	PRAÇA 2 DE BARRA DE JANGADA		20,00	0,50						10,00
			21,00	0,30						6,30
			21,50	0,60						12,90
			3,90	0,40			4,00			6,24
			20,30	0,50						10,15
	CANTEIROS CENTRAIS - BARRA DE JANGADA		30,00	1,00						30,00
	PRAÇA 3 DE BARRA DE JANGADA		17,00	0,85			2,00			28,90
			8,00	0,35			2,00			5,60
			11,30	0,85			2,00			19,21
	CANTEIRO SUBIDA ALTO DO CAMPO		2,50	0,80						2,00
3.0	ESTRUTURA									
3.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO DEITADO) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M²								11,50
	PRAÇA 1 DE BARRA DE JANGADA		3,00	1,00						3,00
	PRAÇA 2 DE BARRA DE JANGADA		3,50	1,00						3,50
	PRAÇA 3 DE BARRA DE JANGADA		5,00	1,00						5,00
3.2	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M²								18,00
	PRAÇA 1 DE BARRA DE JANGADA		3,00	1,00				2,00		6,00
	PRAÇA 2 DE BARRA DE JANGADA		3,50	1,00				2,00		7,00
	PRAÇA 3 DE BARRA DE JANGADA		5,00	1,00						5,00

Iago Santos Calábria
Engenheiro Civil
CPF - 088.216.714-61
CREA - 1816507156

PAUBRASIL CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ: 23.198/833/0001-04

3.3	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M²																		18,00	
	PRAÇA 1 DE BARRA DE JANGADA		3,00			1,00														2,00	6,00
	PRAÇA 2 DE BARRA DE JANGADA		3,50			1,00														2,00	7,00
	PRAÇA 3 DE BARRA DE JANGADA		5,00			1,00															5,00
3.4	RESTAURO - TRATAMENTO DE FISSURAS COM ARGAMASSA DE CAL E AREIA TRAÇO 1:3 (SEÇÃO ATÉ 5X5CM)	M																			23,30
	PRAÇA DO ALTO DO CAMPO		5,00																		5,00
	PRAÇA 1 DE BARRA DE JANGADA		7,50																		7,50
	PRAÇA 2 DE BARRA DE JANGADA		4,80																		4,80
	PRAÇA 3 DE BARRA DE JANGADA		6,00																		6,00
3.5	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	M²																			-
																					-
3.6	DEMOLIÇÃO DE PISO EM PEDRA CALCÁREA	M²																			-
																					-
3.7	PISO EM PEDRA ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_09/2020	M²																			-
																					-
3.8	ASSENTAMENTO DE PISO EM PEDRA CALCÁREA COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA (1:3), ESP=5CM, EXCLUSIVE FORNEC. DE PEDRA	M²																			-
																					-
3.9	REASSENTAMENTO DE BLOCOS RETANGULAR PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 4 CM, EM CALÇADA, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS RETANGULAR. AF_12/2020	M²																			-
																					-
3.10	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE UTILIZANDO ÁCIDO MURIÁTICO. AF_04/2019	M²																			-
																					-
3.11	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²																			-
																					-
3.12	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS, MEIA PAREDE, OU PAREDE INTEIRA, PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE 20X20 CM, PARA EDIFICAÇÕES HABITACIONAIS UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS PADRÃO. AF_11/2014	M²																			-
																					-
3.13	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M²																			-
																					-

Iago Santos Calábria
Engenheiro Civil
CPF - 088.216.714-61
CREA - 1816507155


PAUBRASIL CONSTRUÇÃO EIRELI
CNPJ: 23.198/833/0001-04


3.14	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M²																	-
																			-
3.15	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²																	-
																			-
3.16	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M²																	7,68
	PRAÇA DO ALTO DO CAMPO		2,40	3,20															7,68
3.17	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M³xKM																	-
																			-
3.18	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	M²																	7,00
	PRAÇA DO ALTO DO CAMPO		2,00	1,00															2,00
	CANTEIROS CENTRAIS - BARRA DE JANGADA		5,00	1,00															5,00
4.0	ELÉTRICA																		
4.1	POSTE DECORATIVO PARA JARDIM EM AÇO TUBULAR, H = *2,5* M, SEM LUMINÁRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UND																	8,00
	CANTEIROS CENTRAIS - BARRA DE JANGADA																		8,00
4.2	BASE DE CONCRETO PARA POSTE DECORATIVO	UND																	-
																			-
4.3	LUMINÁRIA TIPO GLOBO, D=20CM, COM LÂMPADA TIPO LED	UND																	-
																			-
4.4	HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UND																	8,00
	CANTEIROS CENTRAIS - BARRA DE JANGADA																		8,00
4.5	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UND																	8,00
	CANTEIROS CENTRAIS - BARRA DE JANGADA																		8,00
4.6	FIO DE COBRE NU 6MM2 PARA ATERRAMENTO	M																	48,00
	CANTEIROS CENTRAIS - BARRA DE JANGADA		6,00																48,00
4.7	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	M²																	-
																			-
4.8	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA BITOLA GSG 14, E = 1,95 MM (15,60 KG/M2)	KG																	-
																			-
4.9	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA OU CAVA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M	M³																	-
																			-

Iago Santos Calábria
Engenheiro Civil
CPF - 088.216.714-61
CREA - 1816507156

PAUBRASIL CONSTRUTORA EIRL
CNPJ: 23.198.833/0001

4.10	REFLETOR SLIM LED 200W DE POTÊNCIA, BRANCO FRIO, 6500K, AUTOVOLT, MARCA G-LIGHT OU SIMILAR	UND																				-
																						-
4.11	LUMINÁRIA DECORATIVA EXTERNA, COM LÂMPADA TIPO LED	UND																				8,00
	CANTEIROS CENTRAIS - BARRA DE JANGADA																					8,00
4.12	LUMINÁRIA DECORATIVA EXTERNA TIPO COLONIAL, COM LÂMPADA TIPO LED	UND																				-
																						-
5.0	URBANIZAÇÃO																					
5.1	CONFECÇÃO SUPORTE E TRAVESSA PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO	UND																				-
																						-
5.2	CONFECÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO Nº 18 (60X50 CM), COM 02 DEMÃOS DE FUNDO ANTI-CORROSIVO (SUPER GALVITE OU SIMILAR), 02 DEMÃOS DE ESMALTE E MENSAGEM EM PELÍCULA REFLETIVA, AUTO-ADESIVA	UND																				-
																						-
5.3	CONJUNTO COM 06 LIXEIRAS EM FIBRA DE VIDRO, COM CAPACIDADE 50L CADA, COM TAMPA VAI E VEM	UND																				-
																						-
5.4	LIXEIRA EM FIBRA DE VIDRO, COM CAPACIDADE 50L, COM SUPORTE (POSTE), FIOBERGLASS, REF. CLPD1085 OU SIMILAR	UND																				-
																						-
5.5	PLANTA - BOTÃO DE OURO (UNXIA KUBITZKII), FORNECIMENTO E PLANTIO	UND																				-
																						-
5.6	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	M²																				-
																						-
6.0	ACESSIBILIDADE																					
6.1	EXECUÇÃO DE PASSEJO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	M²																				-
																						-
6.2	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	M																				-
																						-


Iago Santos Calábria
 Engenheiro Civil
 CPF - 088.216.714-61
 CREA - 1816507156


PAUBRASIL CONSTRUTORA EIRELI
 CNPJ: 23.198.833/0001-04

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTES

SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

OBJETO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REQUALIFICAÇÃO DE PRAÇAS E CANTEIROS CENTRAIS EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNICÍPIO DE CORTES - PE


RELATÓRIO FOTOGRÁFICO - BM 02



Iago Santos Calábria
Engenheiro Civil
CPF - 088.216.714-61
CREA - 1816507156

PAUBRASIL CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ: 23.198.833/0001-04




Iago Santos Calábria
 Engenheiro Civil
 CPF - 088.216.714-61
 CREA - 1816507156


PAUBRASIL CONSTRUTORA EIRELI
 CNPJ: 23.198.033/0001-04




Iago Santos Calábria
Engenheiro Civil
CPF - 088.216.714-61
CREA - 1816507156


PAUBRASIL CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ: 23.198.833/0001-04